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32 T.C. 187 (1959)

The period of limitation for assessing transferee liability is determined by the statute
of limitations applicable to the transferor, as extended by valid waivers, and is not
restarted by assessments made against the transferor.

Summary

This case addresses the question of whether the statute of limitations barred the
assessment of transferee liability for unpaid tax deficiencies of Adwood Corporation.
The court held that the notices of transferee liability were timely because the statute
of  limitations  had  been  extended  by  valid  waivers  executed  by  the  transferor,
Adwood Corporation, even after the corporation had dissolved. The court found that
the 3-year period of extended existence under Michigan law had not expired, and
that  the  actions  taken  by  the  transferor  and  the  Commissioner  constituted  a
continuous “proceeding,” thus making the assessment of transferee liability timely.

Facts

Adwood Corporation was organized under Michigan law, and kept its books on a
fiscal year ending May 31. Adwood filed income and excess profits tax returns for
fiscal  years  ending  1945-1950.  Adwood  dissolved  on  April  27,  1951.  Prior  to
dissolution, Adwood distributed its assets to its stockholders. The Commissioner
determined deficiencies in Adwood’s taxes. Successive waivers were executed by
Adwood extending the period for assessment. The last waivers extended the period
to June 30, 1954. On June 23, 1955, the Commissioner issued notices of transferee
liability to the stockholders.

Procedural History

The  U.S.  Tax  Court  considered  whether  the  statute  of  limitations  barred  the
assessment and collection of liability from the transferees. The court found that the
notices of transferee liability were timely.

Issue(s)

Whether the statutory notices of transferee liability for tax deficiencies of Adwood
Corporation were timely,  such that  assessments of  transferee liability  were not
barred by the statute of limitations.

Holding

Yes, because the notices of transferee liability were mailed within one year of the
expiration  of  the  period  of  limitation  for  assessment  against  the  transferor,  as
extended by valid waivers.

Court’s Reasoning
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The  court  examined  the  provisions  of  the  Internal  Revenue  Code,  specifically
regarding the statute of limitations for assessing transferee liability. The court held
that the period of limitation for assessing transferee liability is tied to the period of
limitation for assessment against the transferor, which can be extended by written
agreement (waiver). The court found that the waivers executed by Adwood were
valid and extended the period of limitation. The court also addressed the argument
that the waivers were ineffective after the assessments against Adwood, rejecting it.
The court concluded the actions taken by the government and Adwood constituted a
continuous “proceeding,” which allowed the period to extend past the 3 year period.
The court cited that the 1-year period of assessment against a transferee is not
measured from the date at which assessment may have been made against the
transferor, but is computed from the date of the expiration of the period of limitation
on assessment against  the transferor.  The court  relied on Michigan law, which
allowed for the continuation of a dissolved corporation for the purpose of settling its
affairs.

Practical Implications

This case clarifies that the statute of limitations for assessing transferee liability is
primarily  determined  by  the  limitations  period  applicable  to  the  transferor,  as
extended by any valid waivers. It reinforces the importance of correctly calculating
the statute of limitations in tax cases involving transfers of assets. It emphasizes that
the filing of the returns, the 30-day letters, filing protests, filing waivers, and making
assessments constitutes a continuous proceeding. The case also confirms that the
actions  of  a  dissolved  corporation  during  the  winding-up  period,  including  the
execution of waivers,  can impact the determination of transferee liability.  Legal
professionals should be aware that the issuance of 30-day letters and the filing of
protests  object  to  the  deficiencies  proposed  in  the  letters  by  Adwood,  which
constituted the commencement of a proceeding. Furthermore, it provides guidance
on analyzing cases involving dissolved corporations and the impact of state law on
federal tax liabilities, particularly when dealing with the statute of limitations.


